

Polska prezydencja w Unii Europejskiej - wspólne priorytety dla przyszłości Europy

Polska, obejmując prezydencję w Radzie Unii Europejskiej, stawia na bezpieczeństwo, konkurencyjność i solidarność jako fundamenty przyszłości wspólnoty. W trakcie wizyty Kolegium Komisji Europejskiej w Gdańsku przewodnicząca Ursula von der Leyen oraz premier Donald Tusk podkreślili kluczowe wyzwania stojące przed Europą – od wzmocnienia obronności, przez walkę z zagrożeniami hybrydowymi, po wsparcie innowacji i transformację energetyczną. Jakie działania zamierza podjąć Unia i jaką rolę odegra Polska?

Bezpieczeństwo, konkurencyjność i solidarność jako fundamenty polskiej prezydencji w UE

Wizyta Kolegium Komisji Europejskiej w Polsce z okazji rozpoczynającej się polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej była okazją do podkreślenia kluczowych priorytetów, jakie będą wyznaczać kierunek działań na najbliższe miesiące. Przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen oraz premier Donald Tusk wspólnie zaznaczyli, że Polska odgrywa kluczową rolę w budowaniu przyszłości Europy opartej na bezpieczeństwie, stabilności i gospodarczym wzroście.

Dziedzictwo Gdańska i europejskie wartości

Przewodnicząca von der Leyen podkreślała symboliczne znaczenie Gdańska jako kolebki Solidarności i przemian demokratycznych w Europie. Polska, dzięki działaniom odważnych mężczyzn i kobiet, zakotwiczyła się w wartościach Unii Europejskiej – wolności, praworządności i prawach człowieka. Dziś, jako państwo przewodniczące w Radzie UE, odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu przyszłości wspólnoty.

Nowa era europejskiej obronności

Jednym z najważniejszych priorytetów polskiej prezydencji będzie wzmocnienie bezpieczeństwa i zdolności obronnych Europy. Von der Leyen zaznaczyła, że wobec rosnących zagrożeń konieczne jest zwiększenie nakładów na obronność oraz lepsza współpraca między państwami członkowskimi. Komisja Europejska planuje wprowadzenie Białej Księgi na temat przyszłości europejskiej obronności, której publikacja zaplanowana jest na połowę marca.

Gotowość i reakcja na zagrożenia hybrydowe

W obliczu nowych wyzwań, takich jak cyberataki, zagrożenia dla infrastruktury krytycznej czy wykorzystywanie migracji w celach politycznych, Polska i cała Unia Europejska muszą działać wspólnie. Przewodnicząca KE podkreślała znaczenie europejskiej strategii gotowości oraz konieczność zwiększenia finansowania na obronę zarówno ze środków budżetowych, jak i sektora prywatnego. W kontekście migracji wskazano na ataki hybrydowe ze strony Białorusi i Rosji, które szczególnie dotyczą Polskę. Komisja planuje również wprowadzenie szybszych procedur powrotów dla nielegalnych migrantów, którzy nie mają prawa pobytu w UE.

Wzmacnianie konkurencyjności Europy

Bezpieczeństwo i stabilność gospodarcza idą w parze – silna gospodarka oznacza większą odporność na globalne kryzysy. Kluczowe znaczenie ma wspieranie innowacji, dostęp do rynku oraz inwestycje w nowe technologie. Von der Leyen zapowiedziała wdrożenie strategii "Compass Competitiveness", która ma pomóc w zamykaniu luki innowacyjnej w Europie, zwłaszcza w obszarze sztucznej inteligencji.

W ramach tych działań Komisja planuje także wprowadzenie "Clean Industrial Deal" – strategii wspierania dekarbonizacji przemysłu przy jednoczesnym obniżaniu kosztów energii. Transformacja energetyczna, inwestycje w odnawialne źródła energii i energia jądrowa stanowią fundament długoterminowej konkurencyjności Unii Europejskiej.

Dialog z przemysłem i uproszczenie procedur

Przewodnicząca KE podkreślała potrzebę bliskiej współpracy z przemysłem w celu wypracowania optymalnych strategii wsparcia poszczególnych sektorów. Rozpoczęto już dialog strategiczny z branżą motoryzacyjną, a kolejnym krokiem będzie współpraca z sektorem stalowym, który zmaga się z problemami związanymi m.in. z nadprodukcją w Chinach i rosnącymi kosztami energii.

Komisja Europejska zamierza również uprościć procedury biurokratyczne, wprowadzając specjalny pakiet "Omnibus" oraz Strategię Jednolitego Rynku, która ułatwi funkcjonowanie firm na terenie UE. Działania te mają na celu przyspieszenie procesów administracyjnych i stworzenie bardziej przyjaznego środowiska biznesowego.

Silne partnerstwo transatlantyckie

Na zakończenie von der Leyen podkreślała wagę relacji transatlantyckich. Współpraca z USA jest kluczowa dla zapewnienia pokoju, stabilności i dobrobytu po obu stronach Atlantyku. Z uwagi na ogromne znaczenie wymiany handlowej, wynoszącej 1,5 biliona dolarów rocznie, UE będzie dążyć do utrzymania silnego partnerstwa i ochrony interesów europejskich przedsiębiorstw.

Podsumowanie

Polska prezydencja w Radzie Unii Europejskiej będzie czasem intensywnych działań w obszarze bezpieczeństwa, konkurencyjności i europejskiej solidarności. Jak zaznaczyła przewodnicząca Ursula von der Leyen, przed Europą stoi wiele wyzwań, ale z polskim przywództwem i europejskim duchem współpracy Unia może sprostać tym trudnym czasom.